
ČESKO POMÁHÁ 
(TAKÉ) NA BLÍZKÉM 
VÝCHODĚ
Sýrie  ▶  Libanon  ▶  Jordánsko  ▶  Palestina  ▶  Irák  ▶  irácký Kurdistán  ▶  Jemen

Jak?



▶ zdravotnictví

▶ vodohospodářství

▶ psychosociální pomoc

▶ podpora žen

▶ vzdělávání

▶ hospodářství

▶ sanitace 

▶ energetika

▶ pomoc vnitřně vysídleným osobám (‘IDPs’)

REKONSTRUKČNÍ 
PROGRAM V REGIONU 
BLÍZKÉHO VÝCHODU

100 mil. Kč ročně



REKONSTRUKČNÍ 
PROGRAM V REGIONU 
BLÍZKÉHO VÝCHODU

KOMPLEXNOST
rekonstrukční + humanitární + 
rozvojová dimenze

FLEXIBILITA
schopnost se přizpůsobit aktuálním 
i dlouhodobým potřebám daných 
oblastí

PŘESAH
spolupráce s českými nevládními 
organizacemi, agenturami OSN, 
ministerstvy a institucemi

PROPOJENOST
otevíráme dveře českým  
firmám

ČESKÁ STOPA
důraz na aktivní účast českých 
subjektů, které dohlížejí na důslednou 
realizaci konkrétních projektů

DIVERZITA
široká škála aktivit – od zdravotnictví 
a vzdělávání přes vodohospodářství, 
energetiku a ekologii, až po školení 
expertů, psychosociální pomoc 
a bezpečnost

BEZPEČNOST
posílení stability a bezpečnosti 
regionu sousedícího s Evropou

CÍLENÁ POMOC
pomáháme při řešení humanitárních 
krizí a bezpečnostních výzev přímo 
v postižených zemích

REKONSTRUKCE
pomáháme budovat podmínky 
pro návrat uprchlíků do jejich 
domovských zemí

REÁLNÝ DOPAD
každý jednotlivý projekt zlepšuje 
kvalitu lidského života



HAZZEH + 
AQRABA
(Východní Ghúta = předměstí Damašku)

SÝRIE

DAMAŠEK HOMS

• Vypuknutí války v Sýrii vedlo k poško-
zení místní infrastruktury, nedostat-
ku pitné vody a také k nárůstu počtu 
pacientů s nemocemi. Česká pomoc je 
proto zásadní. Místní nemusí vynaklá-
dat až polovinu svého příjmu na čistou 
vodu. Podařilo se zprostředkovat zdra-
votně nezávadnou vodu pro 25 000 - 
35 000 lidí a původní obyvatelé se tak 
do oblasti mohli vrátit.

• Hazzeh: 2 fáze, úpravna pitné vody, vy-
budování vodovodní sítě, veřejná od-
běrná místa, elektrické napájení úprav-
ny prostřednictvím solárních panelů 
(ty dodávají energii také přilehlé škole)

• Aqraba: úpravna vody, vybudování vo-
dovodní sítě, veřejná odběrná místa

• Pomohli jsme s materiálním vybave-
ním a tedy lepším fungováním zařízení 
Al Safina, což je centrum pro mentál-
ně postižené nad 18 let. Zařízení je pod 
patronací Latinské apoštolské diecéze 
v Sýrii.

• Do centra pravidelně dochází 70 lidí, 
8 z nich zde žije nastálo (jsou odmít-
nutí společností nebo nemají nikoho 
blízkého).

• Lidé v centru zlepšují své schopnosti 
např. pomocí workshopů, ve kterých 
ručně vyrábí čokoládu, papír, vyšívají, 
pečou a své výrobky poté prodávají. 

• Řecká pravoslavná arcidiecéze v Hom-
su zde poskytuje služby lidem ze všech 
společenských skupin a náboženství 
od konce 19. století. Jde např. o výstav-
bu škol a školek, ubytování pro stu-
dentky nebo vzdělávací a psychosoci-
ální podpůrné programy.

• Česko pomohlo zajistit větší bezpeč-
nost kláštera pomocí protipožárních 
alarmů a alarmů proti krádežím.

• Podařilo se nám také zajistit elektřinu, 
bez které by objekt nemohl fungovat.

Přesvědčte se 
na vlastní oči: 

Přesvědčte se 
na vlastní oči: 

Homs

Damašek



BAALBEK

LIBANON

OKAYBE BEJRÚT
• Cíl: zachránit životy předčasně naroze-

ných dětí a zlepšit péči o rodící matky.

• Dodali jsme vybavení porodního 
a poporodního oddělení do Baalbek 
Governmental Hospital, projekt dále 
pokračoval dodáním speciální sanitky 
pro transport novorozenců.

• Nemocnice pomáhá téměř bezplatně 
především pacientům a pacientkám 
z Libanonu ze znevýhodněných soci-
álních vrstev, a také syrským a pales-
tinským uprchlicím a uprchlíkům.

• Česko se zde spolu s USAID a Kanadou 
spolupodílelo na vybavení laboratoře 
na balení medu a jeho marketingu.

• Díky novým menším velikostem ba-
lení se med od 200 místních včelařů 
a včelařek ze severního Libanonu do-
stane k daleko více lidem a dopomůže 
tak k rozšíření chovu.

• Projekt podporuje udržení živobytí 
včelařů a zároveň projekt podporuje 
podnikání žen v sektoru.

• Pro nemocnici Rafíka Harírího v Bej-
rútu jsme dodali vybavení porodního 
a neonatologického oddělení, operační 
stůl a nástroje pro ortopedické a trau-
matologické operace (propojení s misí 
MEDEVAC).

• Díky novému vybavení se nám podaři-
lo zajistit lepší péči o předčasně naro-
zené děti a miminka v kritickém stavu, 
zároveň došlo ke zvýšení kapacit ne-
mocnice pro traumatologické a rekon-
strukční operace.

Přesvědčte se 
na vlastní oči: 

Baalbek

Okaybe

Bejrút



ZARQÁ

JORDÁNSKO

IRBID AMMÁN 
• Life Center v Zarqá je velmi potřebné 

centrum pro děti se zvláštními potře-
bami a také pro ženy, které se díky zde 
poskytovaným workshopům mohou 
naučit nové věci a postavit se tak na 
vlastní nohy, či živit své rodiny.

• Jaký je příběh centra, které Česko po-
mohlo vybavit? Jeden ze zde nabí-
zených programů je pojmenován po 
holčičce Jenna, která trpěla onemoc-
něním extrémně křehkých kostí a ne-
mohla být přijata do normální školky. 
Její maminka jí slíbila, že jí nějakým 
způsobem školku zařídí, a tak vznikl 
Jenna Programme v Zarqá Life Center.

• Jenna zemřela na zápal plic, ale její od-
kaz žije i nadále a centrum velmi po-
máhá dětem s podobnými problémy.

• Life Center se soustředí primárně na 
pomoc syrským uprchlicím a na nej-
chudší obyvatele Jordánska.

• Vybavili jsme neonatologické, pedi-
atrické a porodnické oddělení v King 
Abdallah University Hospital (KAUH) 
v Irbidu, která se stará mj. o syrské 
uprchlíky z hlavního uprchlického tá-
bora v Zaatari.

• KAUH je hlavní porodnicí pro oblast 
severního Jordánska (tedy přibližně 
2 mil. lidí) a  každý rok zde dochází k cca 
3 000 porodům, v nemocnici pracuje 
2 700 lidí.

• Nemocnice poskytuje také výcvik, vý-
zkum a vzdělávací programy. Projekty 
jsou zde propojeny s misemi MEDEVAC.

• Nemocnice Al Bashir nacházející se 
v Ammánu je největším veřejným ne-
mocničním zařízením v Jordánsku, 
které poskytuje své služby i těm nej-
chudším ze čtyřmilionové metropole.

• Pomohli jsme zvýšit kapacitu nemoc-
nice především novými lůžky, inkubá-
tory a základními pomůckami pro ne-
onatologické oddělení.

Přesvědčte se 
na vlastní oči: 

Zarqá
Irbid

Ammán



BEJT SAHÚR

PALESTINA

BETLÉM AL BIREH
(Ramalláh) 

• Projekt jsme uskutečnili ve spolupráci 
s Arab Women’s Union, jež po léta pod-
poruje místní komunitu. Cílem byla 
podpora finančního osamostatnění 
žen.

• Zakoupili jsme velkokapacitní ply-
novou troubu, která zvýšila efektivitu 
a zároveň snížila náklady kuchyně.

• Náklady na své aktivity, jakými jsou 
např. provoz školky či zaměstnávání 
lidí s postižením, pokrývá mj. z prodeje 
kulinární produkce z místní kuchyně, 
ve které zaměstnává ekonomicky zra-
nitelné ženy.

• Česko opakovaně pomohlo s vybave-
ním porodního sálu a neonatální JIP.

• Holy Family Hospital je provozována 
Suverénním řádem Maltézských rytí-
řů a je proslulá svojí novorozeneckou 
JIP, každoročně pečující o více jak 400 
předčasně narozených miminek.

• 45 % pacientů a 20 % zaměstnanců ne-
mocnice jsou uprchlíci, 70 % zaměst-
nanců tvoří ženy.

• Nemocnice přijímá pacienty bez ohle-
du na náboženství, a to včetně těch 
nejchudších a nejvíce znevýhodně-
ných z celého betlémského i hebron-
ského governorátu.

• Podařilo se nám zajistit vybavení po-
rodního sálu v nemocnici, která při-
jme až 106 000 pacientů ročně (včetně 
ambulantních ošetření).

• Nemocnici Al Bireh spravuje palestin-
ská odnož Červeného půlměsíce (Pa-
lestinian Red Crescent Society – Al Bi-
reh branch).

• Nemocnice se stará především o chud-
ší vrstvu obyvatel nejen z Ramalláhu 
a jeho okolí, ale také ze severních ob-
lastí Západního břehu Jordánu.



ROVIA

IRÁK + IRÁCKÝ 
KURDISTÁN

NADŽAF VÝCVIK 
IRÁCKÝCH  
PILOTŮ V ČR

• Zajistili jsme vybudování, renovaci 
a  vybavení 6 tříd, kabinetů a sociál-
ních zařízení v páteřní střední škole 
v Rovii, ve které se denně vystřídá až 
1500 studentů.

• Díky projektu se snížil počet studentů 
v jedné třídě z cca 40 na cca 20.

• Vznikla 4 nová placená pracovní místa 
učitele/učitelky.

• Zajistili jsme tak potřebnou pomoc 
obětem popálení skrze vybavení popá-
leninové JIP v Najaf Burn Center, pro-
jekt je také propojen s MEDEVACem.

• V nemocnici ošetří cca 2 500 lidí ročně.

• Velkou část pacientů tvoří také převáž-
ně ženy, které se zapálily, aby nemohly 
být nuceně provdány či na protest pro-
ti zákazu studií ze stran jejich rodin.

• Propojení práce Ministerstva zahra-
ničních věcí a Ministerstva obrany.

• Každoroční čtrnáctidenní výcvik cca 
10 příslušníků Iráckých vzdušných sil.

• Trénink na vhodném trenažéru, jeli-
kož Irák používá české letouny L-159.

Přesvědčte se 
na vlastní oči: 

Rovia

Nadžaf


